ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇÃO N° ji2O25

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de InfraestruL.ra

Lucindo Tomaz Vasconcelos Menezes, no sentido de adotar providências para que seja feita

a drenagem no bairro Vila Central.

JUSTIFICATIVA

A drenagem é fundamental para o desenvolvimento de uma cidade, especialmente em

áreas que enfrentam problemas com alagamentos e enchentes, como o bairro Vila Central,

A administração municipal tem se empenhado em transformar a realidade do município,

promovendo o desenvolvimento de todas as regiões da cidade, e não pode ser diferente

aqui.

A implementação de um sistema eficiente no bairro Vila Central trará não apenas segurança

e qualidade de vida para os moradores, mas também criará um ambiente propício para

investimentos. A área possui um enorme potencial de crescimento para a cidade, coraudc.

enfrenta desafios significativos relacionados à gestão inadequada das águas pluviais.

A infraestrutura adequada evitará alagamentos e enchentes, preservando a infraestrutura

urbana e garantindo a segurança das propriedades. Além disso, um sistema eficiente

contribui para a saúde pública ao impedir a formação de criadouros de mosquitos

transmissores de doenças e a deterioração das vias públicas.

Portanto, a realização desse projeto no bairro Vila Central é uma medida urgente e

necessária para assegurar o desenvolvimento sustentável da região, melhorar a qualidade

de vida dos moradores e atrair novos investimentos que impulsionem o crescimento

econômico do município.

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequie-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: htto://jeouie.ba.lea.br 1 E-mail: camaramunicipaldeiequieaiequie.ba.leg.br 1 contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

Sala das Sessões, 27 fevereiro de 2025
Documento assinado digitalmente

HELDER SOUZA SANTOS
Data: 2702,r2025 11:08:21-0300
Verifique em https:Pvalidar.tti.gov.br

HELDER SOUZA SANTOS
(HELDER DA AGRORURAL)

Vereador

ATENDIDO
Of. n.°  05/.10D —S

Em:  )3  / 03  / .2s

ATENDA-SE

Sala das Sessões em.

ARQUIVE-SEL

oc3

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP 45.200-270
Portal Modelo: httpirtequie.ba.leg.br 1 E-mail: camaramunicipaidejequie@iequie.ba.leq.br 1 contato (073) 3528 8600.